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جي 
هي. چون تا نم حاتي سنذي بوليء کي BPR‏ وارا ذینهون peed‏ 
۱ پیا وجن. se!‏ وقت هن کناب جي آمد جو سواگت ڪرڻ گهرجي 
یں مرلي این. گوونداٹيء جا اٹ کتاب چپجي ظاهر تي چڪا آهن 
Sy‏ سنڌي شاعريء >( کناب و ٽي هندي شاعريء جا GES‏ آهن. 
چا ہہ کناب سنڈیء مان هندي E‏ پر ترجمو SIS‏ ہے Lua‏ ]>~ ان مان 
هي تہ ७‏ آدب اء پان پنوژی تو YH ver Ys‏ پر اٹ 8२५ PES‏ 
ي 


ي شاعريء جي تن ڪتابن مان بن تي OS‏ گجرات سنڌي ساحتي 
٤‏ پاران phil‏ بم ملي چکا آهن. ان Obs‏ سان HS‏ تم هي٤َ‏ 
جثي مبدا Ro‏ جهوتو نم ثم بہ پلو شاعر ضرور لیکیو تو وجي . ها لانک هو 
پر باحٺ بهارون, ذسي چکو آهي پر سندس شاعريء جو پھریوں PES‏ 
جو مرم (غزلن جو مجموعو) سال 2005 عم چپیو ‏ ان پهرتین کی 
گچرا ت سنڌي ساهتم, ris ١‏ کیس انعا lee F‏ کبو. US OH!‏ 
صديء جي سنڈی غزل گو شا عر جو درجو ५३४०‏ جنهن 598 سندس 
ي ۽ هن ٻئين سال R ६2006‏ بيو سنڌي شاعريء جو کناب Seago’?‏ 
لي سان چپاتي pS ple‏ ان R‏ هن کوتا جي ہیں صنفن تس بہ شامل 
ان کناب تي - گجرات mle (53००‏ اڪادميءَ کیس انعامر سان 


لن جي مجموعي و چنا عکس" , 68 غزل شامل گیل آهن. انهن 
لع ڪندي مو نکی لگو گووند! تي d‏ ۳ شا عري ee‏ جیوڑا موجود T‏ شن ) 
ي سندس غزلن جو کو کو بند ایڈو نہ تجلیدار آهي جو اکیون بند 
ذهن سوچيندي YES‏ جو FS‏ وجبو RR‏ 


پري هوا جي کیش उज‏ کتبي؟ 
> تو J>‏ =+ فقط ug‏ لاو .... غز J‏ پ33 


پر ی بد ممڪ > هي £ هن سس J‏ = هر = > y we et ARS‏ £ 
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C 
کا ۳۹ 4 — ا از ای‎ ॐ है 
غزل حونهي غز ل جي‎ Pl غزل دل ۽ دما غ کي 2 چھیں‎ Se جي تہ‎ 
: هي شعر ڈسو‎ 
rey) کیو آهي سپنن کي آنند سا ی جو‎ 5 
8 = J غز‎ nae کیچلا تي‎ ls ps کر تون‎ ro) سا‎ CARAS 


عري شاعر کي pl‏ سنتوش ڏيندي آهي شاعر پنهنجي Jo‏ جا نج 
و انيوتيون SL‏ کي محسوس ڪرائڻ جي کوشش ڪندو T‏ هي. پنهنجي 
کي پني تي 1( ري BL‏ کي هلڪو مڪسوس ڪندو آهي. هو اندرين ۽ 
ن جي بوڌ سان رچنا پر رس پځدا گندو آهي. جنهن ڪري پانڪ جو دل و 
لرزش بر آچي ويندو آهي ۽ سندس مک مان پائمرادو واه واه نگري 
پ آهي 


سچ جا سپا و 5 व‏ ۹ ی صن( 


کوڑ / ९)‏ سپ جهحي 23( هن eees‏ غز ل - - 4 


i ड‏ نک \F‏ کي 
شا عر Leer‏ امنگ احسا سس جد بن > ربعي پ نک g‏ > : هلر 


६ ४६‏ | ]5[ - کیمی $3- مولاني 


تي جیئندو gel‏ اهو gjy‏ سچ !>= snl.‏ طرم شاعر pe‏ جي ہن ست | 
معنو 5< نضا 5 رگد ۱ کیو 1 جي ۰ جے پیب D ae G)‏ جی سو ہے ان نکری T cave?‏ ی ات 
CS a‏ جي حور is‏ فہے ~ Ti‏ غزل بٹا دید و T‏ جی ۰ 


ہیں کلائن وانگر شاعري بے چون / لکن جي LS Sn‏ آهي . لکن جي باري 
ڪافڪا جو Ths‏ س٠‏ تہ لکن پرارٹنا جو T jys Se‏ ہیں کا مان تم هوند چوا oO‏ 1 
شاعري تپسیا آهي. کنهن سنڌي استاد شاعر جو چوڻ آحی تم شاعري ایند 
ايندي کی ايندي آهي 8०‏ پر پختائي ol की‏ مسلسل تهسیا جي ضرورت آحي 
جهژيء طرح جو ڳي جني نیسیا کندی faa R BG‏ هوندا T‏ ن تهڙيءَ طرح شا 
ہے R BS‏ گر هوند | ge!‏ شاعری 8९‏ سان Bley‏ تي تہ آهي 


جیتری قدر غزل جو سوال T‏ هي تہ غزل سنڌي شاعريء جي پنهنجي نج سنڌ 
e.‏ شا G ۰ b se Z‏ = ےہ = - 
7 سد ی شا 27 R f‏ گھځو غزل g‏ 5 یلا سو لو کر جج T‏ سی is om rie‏ 
لکٹیو 6 1 هن २‏ جھمت غزل جو Ex le | J 5 SAS‏ ست LD wo‏ ۳ غزل A 2 5 LS‏ 2 
R‏ ۱ تين ڪونهي مو نکي جک | ردو شا عر > شعر باد تو ۱ چي )5( y‏ باد PHP‏ 
چوي تو: ۱ 
3 
१२२‏ ڪي خون ۾ نفما سنا ڪو ae पड़ा‏ 


غز R J‏ بند تو - 5 - bas)‏ سی ose‏ ڪا کي ` 


جگر eres is‏ ي کچ چا هيئي ۱ در ڪي ५5%‏ 


= FR za #316 b ° 


9 - 
انهن پر اثر پئدا کیو آهي + اهو اوهان پاڻ پژهي امین ٹیو. 
لکي | हि‏ 
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ملي ووت کان 1ے نګو ose Ss Q m NS‏ غزل 1 


AA‏ سغر ye = R‏ ۱ هي نا یی ۹ وڪي | مق تا Q)‏ ۱ چي T‏ سما 5 aT ५5‏ رر 


۱ سا )© دوبد‎ A> ५5 2 زند تي‎ Ad سن‎ ३ لک ورک ` حا ڪا لم اهو ی‎ gs حا‎ (>) Ww 
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lsu,‏ هم ورهین جي عمر کانپوی 
آسان نندا بار IS,‏ تیا هن ...0« فزال - +58 


هون ۶ = شاعری ۶ R‏ کاب of‏ ان ns eS‏ هوندي | هي تنھں حوندي 
شاعر پنهنچي فن ۽ فکر ذربعي پنهنجي شعرن م 812 BST‏ جي کوش 
هر هه شاعر پنهنجي دن ۽ SSN)‏ رن OF‏ سی می 


پنهنجن کان سي دور G3 si‏ ام رج 
ts‏ 

شکل موت جي > وت سگهبي 1 

سڀڪو هلندو لکيل IO‏ دق SE‏ 
ls‏ 

چو ٹا در پتیی بند رهن ५१२०‏ 

تکي طوفان ۳ GS‏ چاېرندا ںا 49-030 


ec, bias a ۲ ۳ : شا ۹ تک‎ 


تو. کيس پنهنجین ڪمين جي خبر ۲ هي . تڈھن تم لکیو اتس. | 


منهنجي R ७?”‏ تي r=‏ آهي کا ٿي 
جو ڏيڱي پوي تي شهن کي صفائي .... غزل-2 
ls‏ 


سلي کیر is‏ تي جي منهنجي کچا aia a‏ غزل La‏ 


هن pe KS‏ هر غزل سنڌي لپیء سان ४४‏ ديوناگري لپی FES a R?‏ هي 
جنھں ما 6 نئین تھی رفاک و ونی سگهند «Ss‏ اها سني گا لے T‏ هي . 


- کيمن یو مولائتي. پوپال. 


Ble उर کیس‎ [6] ples”? 


(1) 
मिठ मुहिबत जूं पोखियूं गाल्हियूं, 
सिक सुहिबत सां जोडियूं गाल्हियूं | 


ख्वाबनि जे झूले में झुलंदे, 
ag मस्तीअ Ti SRT गाल्हियूं। 


छेडे रूह जी का अमृत बाणी, 
साध संगत सां ओरियूं गाल्हियूं। 


= त गडु महफ़िल में वेही, 
गीत गज़ल Ste मोड़ियूं ۱ 


रिश्‍्तनि नातनि खे नाजुक जाणी, 
क़दम क्रदम ते तोरियूं ۱ 


रखी रखी बरी यादि अचति थिय, 
toa यार जू खोरियूं 1۱ 


छडे अदावत Û ata प्राणो, 
नएं भाग जू 86 1۱ 


अणचिटा अक्स 


El 8 


مث مُحبت جون پوکیون १७११११८‏ 
سک AAS‏ سان جوڑیوں گالهجون. 


خواڊن جي جهولي ۾ جهلندي. 
He‏ مستي £ جون OPT ORE‏ 


“eB محقل‎ SF تم‎ gsi 


wile دادن کي نازک‎ yr 
. تي دوریون 2( (چجون‎ a قدم‎ 


ري رق میں رر یں ee‏ 
ژنل یار جون کوریون “७१४३४ ४४‏ 


۽ سوچ پُراٹی 
نئین مایم جون سوچیون HE‏ 


अणचिटा अक्स 


महिजे सोच में ई कमी आहे काई, 
जो डियणी و‎ थी सभन खे ۱ 


सज़ा लाइ हरदम रहां तियार थो मा, 
सले ae काई जे म्‌हिंजी ۱ 


मिले क्रिस्मत सां थो माण्हुअ जो चोलो ۱ 
छो लाइ उमिरि पंहिंजी ہہ‎ ۱ 


अजायो आ ककरनि मां पाणी PTET, 
मिले वक़्त खां अगु नथो कुझु भी भाई। 


रही कीन सघबो हिन जगत में अकेलो, 
अचो HAA खण न कयं कंहिं सां ब्रियाई। 


ख़बर नाहे हरको छो उभ डे तके थो, 
लगे थो था माणिनि खुदा जी were | 


संहं जी तस्वीर कहिं कढी आ कडहि छा, 
उहा त उडाम आ, न उन में आ ۱ 


[11] 


(r) 


و § 1 — 1 StS‏ 
منهنجی سوچ R‏ تي طمي احی خاٹی 


جو SN जॉ?‏ ینا کي ڪغاکي. 
سے ۱ ڪير کا (क‏ جي منهنجی las‏ تي जे‏ 


iste‏ میت la‏ ی تو ما ٹیو 5 £ = چولو 


اجا ڍو ۱ ر مان پا کی جوز و 


سونهن جي تصویر کنھں کدی $57 
E‏ > ۵ کی ۲۳ حد هن Ee‏ 


~ ۳ Pol pd taf 


. سچا ئي‎ ۱ R دم ان‎ P 


(उ) 
कंहिंजी He थो नस ET, 
हरको हिति पंहिंजी थो ताणे | 


शिकिल मोत जी चिटे न सघबी, 
सभको हलंदो लिखियल टाणे। 


दिलि जा उजवा दोस्तनि छिलिया, 
ज़हरु पीतो जणु छाणे छाणे। 


= खां छो बेर AT थो, 
काणि कढीं थो कहिंजे ۱ 


लुडिकनि सां TE राति गुजारी, 
He दिलासा डोंदो हाणे | 


डुखियो आ सुपननि सां जुडिजणु, 
पंहिंजी लियाकत हरको ۱ 


35+ जी सुई फिरे फिरे पई, 
जहिं लाइ किस्मत सोई माणे | 


अणचिटा अक्स 


(r) 


ڪنهن - b em‏ 
SO‏ نش سچاتي 1 
هرکو هت پنهنجی ٹو تاٹی. 
fac 9 Aila >‏ تا J‏ ۹ 


J >‏ >( £ کو | oy‏ 9 سخن late‏ ۹ 
زهر پیتو ie le OF‏ 
oji‏ کان چو 202 گهرین تی 


Cw > 1‏ 5 بہد 9 جا تی . 


i ae i 4 
Oe p> سان‎ yr I १ د‎ 


پنهنجي لیاقت هرکو UG‏ 


WAS ۳۹‏ و s‏ 11 14 
رای اسم er‏ ار 


j as lo us? سو‎ CN جدهن £ قہ‎ 


۱ 5 अक्स 


(4) 
सच जा सभु वण सुकी बिया हिनि, 
ae अगियां सभु झुकी विया ۱ 


मुंहिंजी गुरबत जी गाल्हि aM, 
दोस्त मुंहिंजा सभु लिकी विया हिनि। 


म्‌ हिजो ata atea न वणियो, 
qa अकेलो मुकी विया हिनि। 


जे सदा खिलति ऐ खीकारिनि, 
से मोतु डिसी sat विया हिनि। 


साहित जी सियासत में फासी, 
इनाम aout लाइ सिकी विया fer | 


के शख्स वणनि था 50 FQ, 
से मन मंदर में टिकी पिया हिनि। 


शर्म ऐ इज़हार में उलझी, 
प्रीत पाइण खे चुकी विया ۱ 


(iF) 


=+ 5 اگما ن سب جهحي 9 یا ھن . 


aie 
ws PE منهنجي غرټت جي‎ 
ست منھنجا سب لکی 9 یا هن‎ 9 ٥د‎ 


= سوچ HS‏ کی a‏ وٹیو < 
موذکی / کہلو مکی lag‏ هي . 


سی موت د سی د کی 23( هن 


. جي 2ص‎ wae lw 
رر‎ 5 = ۰ 


R‏ 5 اسي 


نہیں وذج لاج سکی پم هن ०‏ 


]14[ 


(5) 


घाण घणा आहिनि पुराणा प्राणा, 
कीअं چو‎ भरिबा कयो के ۱ 


इएं न थिए सभु नासूर में मटिजनि, 
वधी वण थियनि मुंहिंजे मन जा मुंझाणा | 


जे मिले को आथतु नेणनि में भरजी, 
सुतल सूर दिलि जा लगनि था ۱ 


El पंहिंजी रंगी त्‌ंहिजे रंग में, 
दिलि खे मिलिया ज़िदगीअ जा पुजाणा। 


साह खे त सोघो झले थो हिति हरको, 
वक्तु बडी शइ आ कयो छो था माणा। 


जड़हिं यादि wa वततु सिंधु अचे थो, 
अखियुनि में acta था निमाणा अबाणा। 


मुं हिंजो wre Hat रुठो ई रहे थो, 
इहा दिलि लगी आ-चवनि था ۱ 


अणचिटा अक्स 


(०) 


d t هن + 51( يرا‎ ۲ (R३5 3 (57 


ڪين آھی پربا کبو ڪي GSS‏ 


Oo!‏ نہ ٹِئي سپ ناسور پر متجن. 


وڈ ې 9 ن تین مٹھنجيیي من. >( sx‏ 8 ۹ 


سنال سور دل >( erst (3 ot?‏ 


(९ > ~ ۰ ७ 
: پچ‎ क ७७७० Gl د لاک‎ 


. ھن یا > مو نکی وطن i aie‏ چي تو 


منهنجو پیار مونکان HP)‏ ٿي رهي تو 


[16] 


/ ۵ چنا عحس 


(0) 
सुहिणी ara नेण बिलोरी, 
हरको चाहे नारि सदोरी। 


चंड खां हरको ae घुरे थो, 
इश्कु त आदम जी कमज़ोरी। 


सिक जा मोती जेको चुणंदो, 
उन जे सिर तां जान बि ۱ 


8 खे हुन लाइ छिक घणी आ, 
जीअं सिके चड लाइ चकोरी। 


मालिक जी जे मर्जी वसदी, 
facet मोती भरे टिजोड़ी। 


मोत जी घटी बुधी लिकनि था, 
ATE तोड़े भूत अघोरी | 


पाछे पुठियां se wats था, 
जेके आहिनि निपट निदोरी। 


अणचिटा अक्स 


| 


مرلي گووند 5۱ 


(1) 


ste‏ مورت Oras‏ بلوري, 


چنڊ کان هر کو سونهن Ps‏ 


سک جا موتي جيڪو چگند 9 
اج جي سر OF‏ جان بم گهوري. 


هن کی هن 57 چک I KF‏ 
جیئن سڪي چنب ء چڪوري. 


“Ss 1 موتي يري دجو‎ Paci lcs 


موت جي گهنتي sh‏ لکن تا, 
ماگهون توژي یوت اگهوري. 


پاچی OAS‏ اهي یجن ٹل 


ZES, 3 Cras هن‎ T E 


[18] 


(7) 
खिलंदे खिलंदे सहं था डुखाणा नवां नवां, 
हलंदे हलंदे बुधं था फसाना नवां नवां। 


मंज़िल Sig TUT लाइ को हिमथाए त सहीं, 
न त त, न वञण जा थींदा बहाना नवां तवा | 


शिकिल शबी, रंगु रूप त उहो ई रहणोआहे, 
چ‎ बि बि वर वर fa था आईना नवां नवां। 


ख़बर Ee fa त मालिकु ख़ुद में समाइलु आ, 
पोइ बि FT पिया था टिकाणा ۱ 


हू त नंडिढो बालक आ, हुन जो कहिडो डोह, 
हुन खे त भज्रिणा आहिनि खेलूणा नवां नवां | 


FA Ke गडियलु कुटुंबु जणु सुर्ग थो लगे, 
परिणे جو‎ गोल्हे थो ठिकाणा नवां aai | 


वक्तु वस में करण लाइ वक्त पुठियां Vs था, 
वक्तु झटण लाइ HY था पुछाणा नवां नवां। 


अणचिटा अक्स 


۳ v) 


lH نوان‎ GUS سهون تا‎ SHU souls 
. نوا نو ان‎ GLI U (१332 ھلند ي هلخد ي‎ 


منز oe 13 J‏ و3 & 57 کو Ane‏ تی سم one”‏ 
نم نم نی نے وچ جا IS‏ بهانا نوان نوان. 


" شکل شبي Sy FH‏ روپ تم اهو ئي رحئو I‏ 


11 


خبر هوددي و E‏ خود R‏ سمایل ढा‏ 


هو تم 955% با لک 1 gS‏ >> که و 5 १०३9‏ 


حنواري ee‏ گذیل کلب وق سر ني کی 
پر شی بعد ڳو لهي تو نکا 5( نوان TOLE‏ 


وقت رش ون 57 ون OP;‏ 


٠ن‎ ۱ نو | 6 ہے‎ (9 (a3 G 5 nS gV OAs CAS و‎ 


(8) 
AWS फेराए न कयो बेवफाई, 
अजा त जवान आ चंड जी रोशनाई। 


बिता मोकलाए हलिया छो at था, 
असां त तव्हां लाइ ज़िंदगी आ विआई। 


मुंदुनि जा मज़ा मनु جج‎ TER था, 
E फुड़ा कनि था कितकिताई। 


डुखियो आ सपननि खे आन्नद सां जोड़णु, 
हक़ीक़ी हालतुनि सां न कयो खेचलाई। 


ज़माने जो चरखो हर डस STE हले थो, 
वक्त जी चालि में न थोंदी घटि बधाई। 


` बेरहम आ दुनिया न कंदी कहिंखे ATS, 
न खता ई थिये न कहिं सां चिलविलाई। 


RR जी नजाकत संभाले निभायो, 
इएं न थिये जग में थियेव खिलखिलाई। 


अणचिटा अक्स 


(A) 


9 چنج جي روشنا ٿي‎ ET te 


بنا مو Ls‏ تي (als‏ چو وجو تا ۹ 
اسان شم توھان لاع )> گي 1 وجائي. 


343 )© >( مزا 6( مو هید ۱ ر هن تل 


برساتي IH‏ کی تا SEES‏ 


ड جح کیره کب‌چل تی‎ 6 tw oy (> sie 


وفت we‏ چال R‏ نم تبند ऱ्या Ss‏ و3 j‏ تي ۱ 


بو 1 LSS 2 Wo‏ کنهن +ھ Slr‏ 
نہ خطا تي تمّی نہ کنهن سان چلولائی. 


(9) 
पंहिंजो पंहिंजो नसीबु आहे, 
को अमीर को गरीब्‌ आहे | 


कंहिंखे चाढे कंहिखे मारे, 
357 जो चरखो अजीबु ۱ 


को ज़िंदगीअ जी माणे मस्ती, 
त को मौत जे ٭٭٭*‎ ۱ 


۳ मर्ज़ जी दवा कीअं कंदो, 
हू त काल जो तबीबु ۱ 


हुन खां यार जो डसु कीअं पुछां, 
जेको इश्क़ में TEY आहे | 


जो थिए at gata प्रीत में, 
हुन जो इलाज हबीब ۱ 


साहित जी हर शाख़ खां वाकुफ, 
हू हिकु नामी acta ۱ 


अणचिटा अक्स 


(१) 


پنهنجو پنهنجو نصیب آهي. 


۴۲ وريپ‎ = jel += 


کنهن کي چاڑھي کنهن کي sr‏ 
کو زندگی f‏ جي ما کي s stm‏ 
تہ کو مؤت جي قریب آهي i‏ 
حنهن Ue ye eee‏ جی > 9 / کین SAS‏ 9 
3d‏ کح کا ande >> J‏ یب 7 هي 
من eg”‏ دس "aki‏ 


32 هک نامي اديب To‏ هي . 


[24] مرلي گوو 


(10) 


कहिंजे wan ते पाणु लुटाए त डिसु, 
प्रीत जे fas में दाउ लगाए त ۱ 


हेडी जमार अलाए कीअं कटिजदी, 
फे सला भाग जा मिटाए त डिस्‌। 


जग में सिर्फ गमनि जी भरमार आ, 
i= जे माग ते गुल विछाए त Ral 


सनीहो मिलियो आ यार जे अचण जो, 
संदसि पसंद ते घरु सजो सजाए त डिसु। 


केडो न AM आ तुहिंजे इन्तज़ार में, 
निड नेणे लुछदे फिटाए त RAI 


शांतीअ खातिर रिश्तनि जो मोह छडे, 
सबक़ सिक जा रूह में हंडाए त डिसु। 


प्रीत में छा जी पुछा कहिडी इच्छा, 
सभु कुझु भुलजी यार में समाए त डिसु। 


अणचिटा अक्स 


مرلي گووند 


(۱۰ 


VHS‏ جي 53 تي SY 8५‏ تہ ذش. 
پریت جي پز ۾ Flo‏ لگّائي نم ذش. 


هيڏي jep‏ الائٿي ڪين USNS‏ 


ळू Oo” 5 po تي‎ Le یا 9 ها‎ laad 
دش‎ ल्न ڪن جي مایم تي گل وچاتي‎ 


سنیهو مليو آ يار جي OF!‏ جو 
سندس پسند تی گهر سچو سجائی PSS‏ 


کیڈو نم مزو ۲ تنهنجي انخظار up‏ 


9 
345 نیگی Garg‏ قتا ئي تم ڈش. 


FS تم‎ sl २7०० p سبق سک >( روة‎ 


پریت ۾ چا جي MR‏ ڪهڙي !اڇا 


3 


۲ سما تی تم 3 س‎ R J G us ES سی‎ 


]26[ 


j‏ ۵ چنا عکس 


= अक्स 


(11) 
छो था ate लाइ रखो रजु दिलि में, 
सभ जे मन में भरियो रंगु दिलि में। 


मिठ डे मालिक जी त महर ATH, 
उन साईअ जो बिहारि नगु दिलि Ñ | 


शल मिठ मुहिबत at ज़िंदगी कटजे, 
सुख सबुर जो पोखियो अंगु दिलि में। 


sè چو‎ वेढ़ाह जू गाल्हिय, 
कयो चडनि दोस्तनि जो संगु दिलि a 


रूह खे राहत जी जे ART थव, 
त मिठी कशिश सां चोरि चगु दिलि में। 


पुठते न वरु नज़र सिर्फ अगियां हुजे, 
धारि अगते बधण जी जग दिलि ۱ 


मोत खां न feat, ज़िंदगीअ लाइ लड़ो, 
रखो जीअण जी उमंग दिलि में। 


(11) 


چو تا کنهن !5 رکو رنخ دل vp‏ 
سپ جي من پر پریو RY‏ 


مخژي مالک جي ~ مهر گھر جي ۱ 
ان سا £ जये‏ وھار نم کم دل R‏ 


شل مث Anse‏ سا 5 زند گي = \ 
سکم pro‏ جو پوکیو 621 دل پر. 


چذي ویژه aljas‏ جون OE‏ 


روہ کي راحت جي جي EE‏ تق 
ت مني سان چور چک R Je‏ 


1 نظر صرف ابا 6 نین‎ 53 ps st 


موت کان نم ge?‏ زندگيء ४1‏ لڑی 


(12) 
چو‎ मुखे eter लुडिक, 
से qai ۱ 


सूंखे समुझण लाइ अची डिसु, 
खोले {f fa जा ۱ 


मालिक घडिथा सभु हिक जहिडा, 
हिन में हुन में कहिडा ۱ 


8 जा बूटा खावा TETT, 
तड॒हिं गुलनि मां ईदी महिक। 


जिनि खे नाणो ज़रु ज़ेवरात, | 
से था डियनि हीणनि ते टहिक। 


दिलि अंदर जे घाव रुझल थव, 
कीअं चपति ते ईदव चहिक। 


तन खे गंगाजल सां धोई, 
ढोंगी लगाइनि लम्बा तिलिक। 


अणचिटा अक्स 


1 ۱۲) 


جيڪي >= نکي 5 S > Jon‏ 
سی مونکا 6 پا >~~> ۱ مر 5 . 


مو نکی سماجهن sv‏ | چي 5 سس 
کو لي مھہجی دل >( ورق 


مالک گھڑیا سپ هڪ Jj‏ 


تذهن of‏ مان ايندي مهک. 


جن کي PE‏ زر زیورات, 
سي ٹا ڏین حیٹن تي نهک. 


J>‏ اندر جي bees १५४‏ تو 
० OS‏ تي ايندو چمڪ. 


تن کي گنگا جل سان دوئي, 
ډونگي y)‏ لنبا تلك. 


(13) 
संसार जे समर में पाणु भुलाइ त मजो आ, 
रिश्तनि जे सफ़र में साथु निभाइ त मज़ो आ। 


इएं त सोच तुहिंजे चाहिण ते हरको हले, 
बियनि जे इशारनि ते पाणु हलाइ त मज़ो आ। 


बाहि मन में बारे के सिताई जी सघबो, 
प्यार सां जगु Ast रोशन बणाइ त मज़ो आ। 


2 ज़ख्मनि जी नुमाइश ते माण्हू खिलंदा, 
Tafa जी महिफ़िल में लुडिक 7۹ मज़ो आ। 


दुनिया त सागी आ, सोचु बदिलिजी चुको आ, 
पंहिंजे सोच में नओं रंगु मिलाइ त मज़ो आ। 


जंहिं वकत ag थींदो सभ खे हलणो ई पवंदो, 
ata भुलजी ज़िंदगीअ खे सजाइ त मज़ो आ। 


ब्रियनि ते उछलियूं अजायो आ सोचणु,‏ ہے 
दुश्मतति जी राह ते गुल विछाइ त मज़ो आ।‏ 


अणचिटा अक्स 


ردجي جي سغر lw R‏ فق نچا ع کے مز و ot‏ 


۱ تین = سو هی حا هن تي حر = هلی 
ہیں جي اشارن تي چان هاء تم مزر T‏ 


باه من جي باري ڪيستائين جي سگهبی 
shy‏ سان Le‏ سجو روشن بگاء تہ مزو T‏ 


۱ ما تهون کلند‎ Ss زحمن نما نش‎ Sn 


न 


नी مرو‎ ~ £ (5J S > R عمن جی محفل‎ 


,۲ تم ساگي آ سوچ بدلجی چکو‎ SO 
ff نئو 6 رنگم ملا £ ~ مزو‎ p GY پنهدجي‎ 


à ۲ ۳ 


مو > یلجی )>> گي £ کی سجاء ثم مزو of‏ ۱ 


® 1 یو‎ (af 5 چاو‎ ۱ us? oe? re 
1 دشمنن جي )61 تي گل وجا 5 ~ مرو‎ 


[32] مرلي گو 


Us ۵ 1‏ عکس 


(14) 
हली अचु हाणे हथ जोड़े रखिया हिनि, 
अची डे माफी शक टोडे रखिया ۱ 


fat वाट दर ते अखि खूपाए ۰ 
अची डे दर्शनु, दर खोले रखिया हिनि। 


सजायो आ ere तुंहिंजी हिक हिक शइ सा, 
पुराणा सभु ख़तु-पत جج[‎ रखिया हिनि। 


۳ मुंद खां अथमि हिकु ई बस इन्तज़ार, 
मिलण टाणे लुडिक कुझु मेडे रखिया हिनि। 


आस हिक दिलि में, तुहिंजे मिलण जी आ, 
उमेदिनि जा दामन ओडे रखिया हिनि। 


1۳5٩ खातिर, सभु सहसाए جج‎ 4, 
लगाइ न देर नेण निचोडे रखिया हिनि। 


ee au aft जे anf न वरदे, 
मोत sig جج‎ मूं मोडे रखिया ۱ج‎ 


अणचिटा अक्स [35] मुरली 


مرلي گووند۱ 


(11) 


هلي اچ Se‏ حث sige‏ رکبا هن. 
اچي ڏي معافي شڪ نوژي رکيا حن. 


سجایو SST‏ هڪ هک شم ساں, 


- 
G ۳‏ سب خط بت ह‏ ې ر کیا z Se‏ 


SS ~‏ کا 5 ۱ تم = تي بس انتظا J‏ 


$ i تا‎ 


آس هڪ دل پ تنهنجي ملق جي ध्‌‏ 
امیدن >( دامن us jg!‏ ر کےا BS‏ 


تنهنجي خا طر سپ سهسا KEN Ss‏ یو مون 
)£( جا کے تک بر نمق > ڑی ر کیا هن . 


هيڏي چئي بعد جي واپس نے ورندیں, 


۰ هن‎ LS) تر مون موژي‎ oe! 5 (Wee 


[34] 


(15) 


सूर सभ्‌ नासूर थी विया, 
तो डिठो काफूर थी विया। 


तो जो हथ सां जाम्‌ भरियो, 
सभु नशे में चूर थी विया। 


जिनि जिनि चपनि ते चाह भरी, 
से नेणनि जो नूरु थी विया। 


8 जी जिनि खे तात लगी, 
लुछण लाइ मजबूर थी 1۱ 


सियासत सा जिनि लिव लगाई, 
पहिंजनि खां से दूर थी 1 


जिनि सां AF कुर्बु कयो मू, 
से मन के मंज़र थी RT| 


झोली जिनि जी भरी पुटनि सां, 
रिश्ते वकत मगरूर थी विया। 


अणचिटा अक्स 


8 ۱ ۵( 


شور سپ ور تي و۱ 


جوا جو ن جا یرک 


سو | چور تي ویا. 


جن جن چن اتی چاه وروی 


OM‏ 57 مجہور تي ويا. 


سیاست سان جن HY‏ جاک 


پٹھنجن کان سي دور تي ویا. 


جن سان ثورو قرب کیو مون, 
سي من کي منظور تي ويا. 


جھولي جن جي پري ०९६‏ سان, 


رجي رفت رور تي 


(10) 
घुमी वियो जणु कालु गर्मीअ में, 
कंहिं सां ओरियूं हालु गर्मीअ में। 


हरको पाण परेशान आहे, 
हिक ہچ‎ खां बेहालु गर्मीअ Ñ | 


खूह-नदियूं सभु AFT खाली, 
पाणीअ जो अकालु गर्मीअ में। 


उस तिखेरी मथो फिरे थो, 
کے‎ बणियो लालु गर्मीअ Ñ | 


रस्ता घिटियूं बिना ATER जे, 
अज़ख़ुद जणु हड़ताल गर्मीअ में। 


झर झंगल में गाहु सुकी वियो, 
उआरो थियो atq ۱ 


आइस्क्रीम ते मारो आहे, 
शरबत वारा निहालु गर्मीअ Ñ | 


अणचिटा अक्स 


(! ४५) 


A 
۳ g 
۳ گرمي‎ 
k ; ویو جن‎ 
سان اوریو‎ a 
HS 


© © آهي. 
۱ >> 
دا 
هر > 


گر مي ۶ 2‘ 
کا 6 
هک بی 


we lS سحل‎ 
R £ a 
2 33 ۹ 
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عڪس 
!>( 


(17) 
यारु नंढिपणु जो मिले थो त खूश थियां थो, 
रागु मुहिंजो को सुणे थो त खूश थिया ۱ 


वरहय गुज़िरिया सिंधु जी यादि नथी विसरे, 
को ख़बर सिंधु जी fea थो त खुश ۲۱ 


हरको पंहिजे पाण में ई मश्गूल आ, 
az डियण ते को 53 थो त खूश ۱ 


i ककर कारा भूरा हलंदा अचति था, 
महर संदो Ale वसे थो त खूश थिया थो। 


मिलण टाणे मन में ताण त रहे ई थी, 
पोइ बि को ate निभाए थो त खुश थियां थो। 


के माण्हू सोचिनि कुझु, चवनि कुझु, कनि कुझु था, 
उन्हनि खां को अलग डिसां थो त खुश थियां थो। 


ही डिसु, ह डिसु हरको लेट लतीफ आहे, 
को वक़्त जो क़दुर करे थो त खुश थियां थो। 


अणचिटा अक्स 


(jv) 


)1 کم مخچخج و 35 LR‏ تو ہے تد س تما 6 a‏ : 


جي یاد نم تی وسري, 


کچ جر NaN‏ جي 3 یی تو تسم >> س laS‏ 6 تو 3 


G pal IE Ijz کین ڪڪر کار‎ 


کي ०७४४५‏ سوچن ERS OF ERS‏ کن SERS‏ 
ھی 5 سس هو > سس هر کو Snad‏ لط رف ای 
J es‏ 


3 " کت‎ SE eee 
عکس ]40[ مرلي گووندا‎ Usd! 


अक्स‏ وت 


' (18) 
अलाए घणा भेरा मात खे खटियो आ, 
जो लिखियलु न हो लेख में सो बि झटियो आ। 


दाओ थे कयो मूं जहिड़ो को बियो नाहे, 
पर मन जो मुखोटो हर महिल मटिया आ। 


अजु हरको थो हर गाल्हि ते पाणु पडाए, 
चोरनि मथां मोर को कंहिंखां न घटियो आ। 


मूं चाहियो मुलुकु सजो मिठ माठ में रहे, 
पर हिक धर्म ई हर AEH खे कटियो आ। 


इन्तज़ार जी अखिबूट में उमिरि गुजरी आ, 
ara समुझण लाइ सभ सां गमु वटियो आ। 


मां set नाहियां जंहिंखे प्रीत रास आई, 
मूं त ate जे جج‎ जो सबक TÊT आ। 


प्रीत जी पुजाणी नसीब वारा था माणिन, 
जे फिटलु आ भागु तिनि खे हर कहिं लुटियो आ। 


(J A) 


۱ اي (R३5‏ پجرا موت کي وک ۲ 
جو لکیل نہ هو لیکم پر سو بم جھتیو آ. 


دائو تي یو مون جهژو کو UG set‏ 
در من >> مکو نو هر مهل متيو 1 ۰ 
| . هر کو تو هر (ह‏ لهس تي پان sl KE‏ 
چورن متا ى مور = خر کا نی ہم گھتیو | 


مون چا >~ ملک سجو مث ماف R‏ 3 عي 5 


انخظار جی اک بوت R‏ عمر گذاري 1 
का‏ کی سمجھهن ۷ £ سپ سا 6 غم 9 نیو T‏ ۰ 


مان اهو ناهیان جنهن کي پریت راس T‏ 
or‏ تہ نینهن جي سورن جو سبق رتیو JT‏ 


پریت جی پجاتی mre‏ وارا تا ماتن, 


E عکس [42] مرت‎ Usp 


ای اد TORE‏ 


(19) 
पीए थो राति TE जाम मथां जाम चाढे, 
लगे थो अथसि मरणो जिगर दिलि जान साड़े। 


न atest बुधे थो न अथसि का परवाह ई, 
नथी मिलेसि मइ त पीए थो पालिश फाड़े। 


विकयाई महल जहिड़ी जाइ शराब खातिर, 
= रहंदो आ जाइ नंढी ast माडे | 


न अथसि को ety थाबिडिजे थो हिते हते, 
समझाए थकिया, कया हथ मथे सजे पाडे | 


डपु लगंदो आ, नशे में डिये न मथां टिपो, 
चढ़ी TT आ जडहि जाइ जे मध्ये भाडे | 


आदत खां मजबूर अकेलो कीन को पीए, 
हुंदा अथसि ہہ‎ लूखा संदसि बोतल ate | 


जे कंहिं महिल हू थी पवे थो सफ़ा अकेलो, 
रखे थो भरे ब्रियो जाम्‌ खुदा जे लाडे | 


(1१) 


تم HS‏ جی 53 ي تو न्य‏ ۱ نس is‏ پر و 51 تي ۱ 
نکی ملیس >>“ تم پيتي تو sj WL‏ 
وکبائبن محل st gjo‏ شراب خاطں 


>( ر XA sla 7 9०००‏ ي و نی ڍا زي 


نم اتس کو هوش تابژجي تو حني US‏ 
سمجهائی تکیا, کیا ७०‏ می سجی پاژي. 


11 


= 


2 
oe) 5 یی ات متا‎ 5 R Ls / 9 ee ca 


چڑھی १२५)‏ جڈھن جاء جي متځين "०७७700‏ 


۱ ow = کین‎ = ۱ JSS کا نی‎ ws 


رکي تو پري بيو جام خودا جي لاڙي 


०५७‏ عکس ]44[ مرلي گو 


(20) 
चांहि चूचड़ी पीआरे बइंअ, 
पेट में बाहि बारे aga 


खाराए रातोकी मानी, 
हाज़मो म्‌ंहिंजो खारे ۱ 


बोड पुलाउ त कीन घुरियो हो = 
पोइ fa खिचणी साडे वईअ। 


जाणी थी शाइरु मां मिस्कीत, 
खाली جج‎ झाडे वईअ। 


शाइर जो धर्म पालण डीं हा, 
बिना ब॒धण जे टारे 1۱ 


बिना गाल्हि जे घरु छडियुड जो, 
जणु त जीअरे मारे ۱ 
वेंदें a? aq FI; जो, 
मुहिंजो वजूद नकारे 8 | 


अणचिटा अक्स 


(e) 


i A Hb Ci GOTE E iy 


چانهم چو چزي پيځاري 1 


هاضمو منهنجو Sy‏ وٹین .٤‏ 


2 چا کے وی eR)‏ 
ER‏ ~ کچځي ںیہ ڑی وٹین 2 


NG‏ ٿي شاعر مان مسکین. 


5055) خیسا جهاژزي‎ Jie 


شاعر جو درم پالق ڈین ها, 


بنا 0-2( جي ڌا ري وتجن -E‏ 


بنا گا له جي گهر ASS‏ جو 
OF‏ تہ جيتري ماري وئین٤.‏ 


ويندي ويندي وٿل کیت ५३०‏ 
منھنجو وجود نها ५5)‏ 9 تین .٤‏ 


(21) 
सिंधी सुहिणा सुठा आहिनि, 
गाल्हि बोलि में मिठा आहिनि। 


उजरो पहिरणु चिटो चेहिरो, 
सांतीका ऐं निहठा आहिनि। 


जग में नामी तेज़ a 
वणुज वापार में पठा आहिनि | 


मुल्कु छडे सिंध देश खां आया, 
पहिजे पेरे ater आहिनि। 


खीरु खंडु थी हर सूबे में, 
शान मान सां वेठा आहिनि। 


भाषा जे नाले ते हिकदम, 
थींदा रहंदा कठा आहिनि। 


बियनि अगिया हथ फहलाइन ۱ 
कीन सिंधी से डिठा ۱ 


अणचिटा अक्त 


wee HE اجرو پهرق‎ 


१1११० ذامي تيز‎ R -$a 


وگچ واپار ۾ پا آحن. 


ملک چڈ ي سنڈ खं‏ یش í L 1 5 is‏ 


پنھنجی پيري oe‏ آھن. 


3 


ند G‏ هر sre‏ ۾ 
یمان age! Ves‏ 


GE‏ جي نالي تي هڪدي 


ثیند! رجندا US‏ آهن. 


ہیں اما 5 ھت فهل 5 


चा”, 
. آهن‎ G3 ag سنڈيی‎ VU 


å - 


[48] 


ad!‏ عکس 


= अक्स 


मुर्क तोखां सवाइ, चपनि में बंद आ, 
आहिनि नेण भिनल, fasta में कब्‌ आ। 


स्र सदमा सठा, कीन बरिया मिठा, 
ate जे अणसिधे, दगनि ते धुंध आ। 


सिक तो में वधे, म्‌ पुछाणा कया, 
सभु अजाया विया, दिलिनि में मुझु आ। 


रोशनी जो छणी मुख त्‌ हिंजे मथा, 
नेण afar ant हथनि में चंड ۱ 


सुख गोल्हिया घणा वक़्त जे खूह मां, 
मस मस त मिलियो चडनि जो संगु आ। 
(23) 


ae बारनि जी फितिरत त नाहे लिकल, 
ate में fre Û جب‎ त आहे फिटल। 


सूर सदमा सही Hawt को जीए, 
अखिड़ियुनि लेखे وو‎ त आहे भिनल। 


RoR जी आह Û बिरह जी बाहि में, 
ea ۲:۳ जी कुरबत त आहे कुठल। 


इश्क जी राह में कष्टानि जी कतार आ, 
मिलण जो डस में किस्मत आहे रुठल। 


इहा रीति कहिड़ी कंहिं उल्फत में ठाही, 
दिलि त मुंहिंजी छो बियनि सां आहे बधल। 


[51] ' 


(rr) 
7 و‎ ۳ Ox 5 | نو کا ی سو‎ = + 
تفت ات‎ R 5 J پنل‎ Ow ج‎ | 
(९ 
eS Gls 5 ود ی مو‎ R = سک‎ 


iF = R د لت‎ Gg GEAT سب‎ 


روشمیي = چری مک ee‏ متا 6 ۹ 


نیج بو نما اجو 


+ इ. 
سکم ڳولھیا گهکا وقت جی کوه مان‎ 
جو سنگم‎ ०२ مس مش ثم ملیو‎ 


(FF) 


क ننج ۽ فرحت تم 1 حي د‎ R oer 


T ACEN = 9 کہتر‎ wer lo صرد‎ ‘J سو‎ 


۱ کر ین لیکی الفت ت ھی پنل 


UR جي با هم‎ oy? رسخن جي | هم ۽‎ l 
BS قرب وارن جي فربن تي آهي‎ 


عشق جي راه ۾ کشنن جي قطار T‏ 
ملق جي 


‘SR :‏ 
دل تہ منهنچي چو ہین سان آهي 048 | 


سب ۲۲ 
Uso!‏ عکس ]50[ مرلي گوو 


(24) 
डेहां ड्र आ मंज़िल, त छा थो करे सघजे, 
जे खाली आ महिफिल, त छा थो करे सघजे। 


पढायो हो सबक़ु सभ खे दिलि जे किताब जो, 
हुआ fae में गाफिल, त छा थो करे सघजे। 


कूड़नि जी दरबार में सचनि खे कोठ मिली, 
पर को बि थियो न शामिल, त छा थो करे सघजे। 


कंहिंसां कहिंसां कहिंजी कंहिंजी गाल्हि कया मां, 
हित हरको आ जाहिल, त छा थो करे सघजे। 


= में धारियल खुशी मिले त सभु वणे थो, 
जे न थी थिए हासिलु, त छा थो करे सघजे। 


(25) 
जे करिणियू अथव त कयो ठाह T ۳, 
सोचियो न मन में कडहिं बि डाह जूं गाल्हियूं। 
कुझु बि चवणो थव वड़े वाके चई .وع‎ 
भुण भुण करे न कढो कहिं जे جج‎ जं गः ल्हियूं। 
जे मंजिल जी जाण रखो था त रहलर बणिजी, 
डसियो सभ खे सदा सही राह जं गाल्हियूं | 


aa गमनि में गलितान रहनि दुखी हरदम, 
तिनि जा गम बंडे कयोनि चाह و٭‎ गाल्हियूं। 


जीअरनि जे भले लाइ को چ‎ तयार कोल्हे, 
पर कजति fq मसाण में साह जूं गाल्हियूं। 


अणचिटा अक्स 


७३१४‏ جي دربار ۾ سچن کي OS‏ ملي 
پر کو دم تہج Cs pe‏ مل آسم چا تو ڪر ي | 


دل ۾ Hl‏ خوش ملي تہ سټ وتي تو 
جي ذم جي حاصل تم چا تو ڪري us‏ ۱ 


(FO) 


جی کر ٹیو 6 ۱ تو 3م کے ہو ذا or ०‏ 2 لیہو `‘ 
سو چہو po‏ من 7 >> r?‏ 513 > )© 21 لھیون. 


b5 ©‏ حري نم >~ 9 > Jo‏ هن مشود 5 G:‏ لیو 6 


جي مخزل جي >( 6 رکو تا تم رهبر ist?‏ ۱ 


| 
| 
> 
i 
| 


us‏ هرد 
جيځرن جي ياي لا کوبہم تيار حونهي, ۱ 


کییجج۹۷۸ھکڈھڈچھصسچگ'ٗگچچڑڑھڑگسٗکچٛ_‫٣أػآ"_"۱""“سسممہتگھووووبییپیبیبیی۰ییلپر۲”"ٛش۹ڈٌششش۲۰|۰ضط‏ ٤ٹ‏ کیٹا دس ا“ 3 


De! re "٦ [52] ھکس‎ 7 


(20) 


कंहिंसां लेखो कजे, दोस्त सभु निमाणा आहिनि, 
कंहिंसां दोखो कजे, माण्ह सभु सियाणा आहिनि। 


ख़बर हयमि तु डुखनि बेदि सुख त ईदा ई ईदा, 
हो ara मुंहिंजो गलत जो घाव त पुराणा आहिनि। 


महफ़िल में सभ जे सोच जो अंजाज़ त अलहदो हो, 
इएं पिए लगो सभु पाण खां वेगाणा आहिनि। 


तुंहिंजो हो साथु, त मनु हो मुंहिंजो माठि, पर हाणे, 
وو جج‎ जो बुधी सुतल ज़खम डुखाणा आहिनि। 


इन्तज़ार जे लम्हनि में मत खे म॑ शांत रखियो आ, 
E तुंहिजे वरण लाइ aa कया पुछाणा आहिनि। 
(27) 


जीवन में डुख ई डुख हुजनि त केरु छा करे, 
उदम कदे जे सुख न मिलनि त He छा ۱ 


उमेद्नि Û सुपतनि जो अजीबु लागापो आ, 
जे लिखियल लेख में थसि جج‎ न, त केरु छा करे। 


हरको थो चोडसि जे चड जी ई तमना करे, 
जे मिलदसि राति उमास जी, त केरु छा करे। 


प्यार जे माग ते त डाढनि जी भरमार आ, 
वेतरि जे toa यार हुजति, त FE छा करे। 


पुट जमण लाइ सवें पीर पूजाया था ۰, 
पर जे नियाणियं थियूं जमनि, त FE छा करे। 


अणचिटा अक्त 


(FN) 
ی٦ ما سم ہین رو ظ2‎ us ہچ شا دو کو‎ 


ائين پگي لڳو ہپ باق کان OPT ४ ०७२)‏ 


— جو سا فق نہ من Gk atte a‏ پر جا x‏ < 
تنهنجي Bey‏ جو SS‏ سنل زخم G&S‏ آهن. 


پر تنينجي 855 لءِ سوين ڪيا Cy‏ آهن. 


(Fv) 


جہوں R‏ > نی ae‏ هاجن نے حير چا 
ہی حندي جی سکم کر ملن wee‏ چا حري 


۳ و 


۱ مہد 6 5 CA‏ >> 2ب (SY‏ یو 1 ۹ 


جي لکیل لیک 7 سن eS‏ نے تم حبر چا حري . 


حرکو ٿو چوذس جي چنب جي ئي تمنا ڪري. 


uf J bo १ جي ما گس تي تم ۵ ادن جی‎ yi 
ویتر جي رنل یار هجن تہ کبر چا كري.‎ 
woes )3 لاء وین یر پوجایا‎ Gee بت‎ 
جمن تم کبر چا کري.‎ ७१४ OF پر جي‎ 


شس پت ]54[ TEREF‏ 


(26) 
Tq जीअं हलाए तीअं रही Tae, 
जेडाहं fa पेर खज़िया बधी हलंदासों। 


न छाव जी का चिता न अझे लाइ आता, 
FR मिले संतोष सां सुखी रहंदासों। 


Fe संगी न साथी TET त TE आ, 
हिन जग मां अकेला ई हली हलंदासों। 


जोगी थी झंगलनि में बि रही सघिजे थो, 
सभु कुझु छडे शांतीअ सां जी 7۱ 


[| सभ و‎ आजा, छडे पराई पचर, 
मन चाहियो त सचो संगु करे बठदासो | 
(29) 


ब्रियनि सां ब्रिए जे बारे में भुण AN करणु, 
جج‎ नाहे कहिजी हिन रीति गिला करणु। 


पंहिंजनि ई रिश्तनि खे मिटाइण जी हुण qT, 
बिलिकुल बेवाजिब आ ates छिला छिलणु। 


हर वक़्त धारियनि जे फडनि में पेर 3. 
केतरो सही आ हीअं शीशे जा fat ۱ 


कूड जी मइ में एडो त ख़्मार आहे, 
जो सवला लग॒ति था सच जा fear ۱ 


पेसे ۷ waa जो ई राजु हले थो, 
जो नाणे सां सभ्‌ चाहिनि था बिला बठणु। 


अणचिटा अक्स 


(Fa) 


क s ee s 
۱ LS ۱ بو رٹ‎ ह. अ J نی دجحن‎ Ws NS > 7 


ST ٢ ist ۲! نم‎ Wie نہ >55 جي کا‎ 


و 


+ ५० 
5٦ ۱ oe تی پر چا یو دم‎ tw = us £ 


هن pray‏ مان os‏ کی حلي حا¿ اسجن . 


جو ڳي ثي جهنگلن پر بم رحي سگهجي ٿو 
سب کجه, LSS‏ شا نی = ७‏ جی سکهند اسہی . 


८9‏ چا هجو AS)‏ 9 یلم sy‏ و نیت ۱ سین 


(۳۹) 


OF BE RS جي با‎ sti سان‎ oF 
شنو ناحي ڪنهنجي هن ریت گلا ڪرڻ.‎ 


2 
be b b ۶ (i و‎ g 66 


E 
Cle بلکل بيو اجب 1 کنهن جا ڇلا‎ 


j=‏ جی R AS‏ ۱ ید و تم eS‏ ھی 


` سو ہچ جو و )1 ~ 5( نو‎ 2 5 Ls 
٩ 9 Ws (3 هن‎ la جو 3( تي نب 5 سب‎ 
عکس ]56[ مرلي‎ ०३७! 


(30) 


साह हथ में झले, मोत ते सोभ पाइ, 
दुनिया जे भले लाइ, पंहिजो भवु भुलाइ। 


क़ाहिलु न थी, मंज़िल جج‎ ई नज़र करि, 
ससार जे समर में, अगते विख वधाइ। 


अणखुट इच्छाऊं त मन खे faq मोडिनि, 
मन ते रखी جج‎ सभ सां मेलु मिलाइ। 


उमेदुनि जा सुपना डिसणु ठीक 6. 
गम खां करि पासो, प्रीत जा पह पचाइ। 


= निरासु पाण खां ई पियो भजे, 
मोज भरे मन में, सभ खे खिली खिलाइ। 


(31) 


आहिति दोस्त मुंहिंजा निमाणा Û दिलदार ga, 
गोल्हण सां fa कोन मिलंदा, अहिड़ा मनठार मिठा | 


गुलनि जी ख़ुश्बूइ था फहिलाइन सजे संसार में, 
हिक बिए खां निराला, कोन अहिड़ा फ़नकार ۱ج‎ 


+ जिनि जे दिलि अंदर, ure था ब्रहकाइनि बाहिरि, 
तिनि यारनि खे सवें सलाम, जिनि मुकी खार 1۱ 


कहिडो fa तूफान अचे या कही अचे को कहरु, 
क़यामत खां ब्रि पुठते कोन बरदा सरदार पठा | 


ख़ुशी fafa जो धर्म, मदद महिल सभ खा ATT, 
कहिड़ी बि मुसीबत में, कीन 5ج‎ से यार रुठा। 


अणचिटा अक्स 


( ہیں 


BL‏ حث و جهلي مؤت ني سوپ پای 


دنجا جي پلي 57 پنهنجو پو EG‏ 


عا حل = تی 3 منز ل 5 | تھی $ نظر کی 


wjr ord تہ من کي‎ ०४५ OS 
من تي زکي قابو سپ ڪان ميل ملاع‎ 


3 : 
/ مہ 6 la‏ سین š‏ سخ نک دا ھی ۱ 


غم کان کر پاسو پریت جا H‏ پچاء. 


حرحو نراس BS‏ کان تي پمو we‏ 
موم پري ७७‏ و سپ کي كلي کاءِ. 


(F 1) 


آهن دوست منینجا Bles‏ ۽ دلدار CAS‏ 


Us jie Nat fail کون,‎ 2 yl وله‎ 


هک بئي کان lly‏ کون, Fel‏ فنکار GS‏ 


درد جن جي دل اندر G j‏ بهحاتن با 
تن يارن کي سوين سای جن مرڪي خار سَنا. 


ڪهڙو ب طوفان اچي يا ڪهي اچي کو قیں 


ڪوشي جن جو ذرم مدد مهل سپ کان MET‏ 


eS ۳۹‏ تن ie‏ ”نا 
५S)‏ ~ م کین كد هن سي یار رنا. 


rrr 
[58] عحس‎ Usd! 
Nee 


(32) 
गरम बिपहरी, बाहि जा उला पिया बसनि, 
वाचड़नि जी मार ज़णु सुयूं थियू चुभनि। 
ततल ag, निटहरी उस, वेतरि रिण जो TH, 
वारीअ जा तह परे खां ea पिया लगनि। 


वाट सजी हिकडो को अझो थिए गोल्हियो, 
न छांवथी डिसजे, हलदे पेर पिया جج‎ | 


इम्दाद आ लाज़िमु पर साम्हूं रिणु ई रिणु, 
न को आदम न के पसं पखी था डिसजति। 


= हिकु ई आसरो शल राति जल्दी थिए, 
ऊदह में परे ahaa के बतियं त anata 


(33) 


माउ खां बुधल विसारी सिंधियूनि लोली आ, 
घणनि खे जाण नाहे त सिंधी acta बोली आ। 


सिंधी सिखण खां घणा कीबाइनि था माण्ह, 
लिपी त feast ब्रियति 31۴ खां सबली आ। 


सिंधु qer अची ay ओड़ाह में fare, 
पर न झली कहि अगियां, कहि सिंधीअ झोली आ। 


माइट TER त बार सिंधी सिखी جج‎ था, 
लगदुनि त कहिं नएं संसार में अखि खोली आ। 


जहिंजे SF सां मिले थी मन खे तरावत, 
सो निर्मलु wa सिंधू नदीअ जी छोली atl 


अणचिटा अक्स 


(rr) 
६७४७१ پيا‎ tll گرم بجهري باه جا‎ 
OFF ७१४ شیوں‎ EF واچوژزن جي مار‎ 
نتهري اس ویتر رق جو پنگ‎ ०१३ تخل‎ 
. ييا لجن‎ TI کان‎ cs JR ~ (> 4 5 )19 
` soy ی ڳو‎ a= ۱ جو‎ 9 ~= EN ات‎ 9 
پيا سژن.‎ IR نم چانو تي ڏسجي حلندي‎ 
نکو آدم نڪي پسون پکي تا ذسجن.‎ 


او پري بریل كي ७१४४‏ تم چمکن. 


Saw‏ ي سک (Ref 5 (s‏ کیا دن 3( (०‏ گھو 
ise?‏ کات هن ہرک بیجن بو لین 5( ای 3 لي 


ve بيا‎ R اوژاه‎ Aw دی اچی‎ A 
/ os سمث ی ۶ حجر‎ = 5 LF] بر تسم جهلی جهن‎ 


(3 ~ سکي‎ LSA ھں نسم دا‎ la CS lo 
21 کو لی‎ my ۱ J سیکا‎ oe eS PY AA 
DH سان ملي تي من کي‎ SHE جنهن جي‎ 
۶ T جي سے لي‎ ٤ ي‎ ad 9 من‎ ğa Jo سو ذر‎ 


(34) 


जीअण लाइ पल पल जो हिसाब त रखणो आ, 
सही सोच सही राह जो ख्वाबु त लहणो आ। 


आईने बटि جج‎ पंहिंजी कथ पाण थे कई, 


मन में भरियल मवाद जो इलाजु त करणो आ। 


ma ईदो होरे होरे, सभु feat ۰ 
उन खां अगु ज़िदगीअ जो सवाद त चखणो आ। 


गुल बणी संसार में सुरहाण पखेडियू, 
पहिंजे कये जो जग खे जवाब त डियणो आ। 


3 इएं कजे सजो जहानु सुर्गु बणजी पवे, 
माण्हिपे खे हर मन में सुजागु त करणो आ। 


(35) 


दुनिया जीअं fa wa कंहिंजे लाइ, 
असां काणि छो कढू उत जे लाइ। 


भरी हवा जी कीअं बधी खणबी, 
जिए थो हरको फ़क्त, पहिंजे लाइ। 


अज्जा त असां बटि आहे सिक सुहिबत , 
सभु पाण लुटायो ब्रियति जे लाइ। 


हर हाल में जे AFT aut थो, 
महिणनि जी परवाह छाजे लाइ। 


दोस्ती निभाइण्‌ आहे मुहाल, 
पाणु लुटाए निभाई त्‌ हिजे लाइ। 


अणचिटा अक्स 


3 rir) 
` 1 gAs 5 ae پل پل سے سا ب‎ z p Giss 
۹ 1 pees ۳۳ جو خو آ کک‎ ० 1) CS se ہو‎ CS 


آئینی وت بمهي بنهدجی ڪٽ ڀاڻ تي SE‏ 
من Se pe R‏ مواد جو Ke‏ ج تم کرتو 1 
موت ايندو هوري هوري سپ چني ५१०४२)‏ 
on‏ کان اگم زند گي ٤‏ چو سواد تم HS‏ 
کل بٹجي سنسار پر Gaye‏ پکمژیون, 
پنهنجي SS‏ جو جڳ کي جواب تم 925 1 
ERS‏ اتبن ڪجي سجو جهان سر بعجي WS‏ 
ما का ise‏ هر من و سجا کے نم کرتو JT‏ 


(7७) 
gU بے چوي حنهن‌جي‎ > Ss 


USS SH هوا جي ڪي‎ SH 
"57 تو حر کو فقط پنهنجي‎ > 


- 


اجا دم اسان وت اهی سک صحبت 


هر حال پر جي مرڪي سگهين ٿو 
مهس ی پرواه >( جي sv‏ 


SIs آهي‎ OF دوستي‎ 


پا 6 لہ $< نها ٿي تنهن‌جي لا . 


(30) 


जहिं शख्स मां मनु HÀ उन खां परे रहिजे, 
गुल त घणा बाग में जो वणे सो सुंघिजे | 


हिक मंज़िल जा माग त ब॒ चारि थी सघनि था, 


सोचे समुझी, जाचे जूचे FR ) | 


न कजे मयार atest, न ब्रियनि ते खिलजे, 
सही सोच Û होश जे मदार में रहिजे। 


ज़बान में मिठडी का लइ कजे पेदा, 
जंहिं ते अचे چو‎ सा गाल्हि ई न कढिजे। 


= ते त लगनि था अजाया इलज़ाम, 
वाजिब नाहे बेसबब कंहिंते डोहु मढ़िजे। 


(37) 


मूं अबाले जो 5 भला कीअं मरमु FETT, 
लुडिक भरियल नेणनि में कड॒हिं त शरमु डिसंदा | 


अहिड़ो छा आहे संदति बटि, जो म्‌ में नाहे, 
7۳۳ चपति जी चाह आखिर त गरमु पसदा। 


आईने अगियां पंहिंजो aya थे आखियो, 
इन काणि त हू पहिजे सोच जो भरमु ۱ 


ज़बान खामोश आ आखिरि ate वकत त खुलंदी, 
शायद उन महिल मुहिंजे मन जो सबकु ۱ 


जे गलति हजां त जीअ वणेव टोकियो aa, 
सही EM, त छा मुंहिंजे कदम सां क़दमु खणंदा | 


अणचिटा अक्स 


= Fr) 


+ 
جنهن شخص مان من منجهي ان کان بري رحجي. 


5 


d 
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7 


(38) 
डाढो डुखियो आ खिली मोकलाइण्‌, 
विछोड़े जी महिल मन खे समुझाइण्‌। 
ओसीड़नि जी पीड़ा मन्‌ थो जाणे, 
सबलो नाहे नेणे लुडिक लिकाइण्‌ | 
सुहिणनि सज्ञणनि 0 aaa अगियां, 
वाजिब्‌ नाहे पंहिंजो पाणु पडाइणु। 
ज़िंदगीअ जे नाटक में मां त नओं नओं, 
aot त सिखा पियो थो पर्दा सजाइणु। 


E अकेलो ऐं RoR जी छिकताण, 
मुश्किल आहे ate जा नाता निभाइणु। 


(39) 


बियनि जी नुकतचीनीअ कां डिजू छा लाइ, 
लिखियलु आ जेको उन खां भज छा लाइ। 


बहितर आ असां बियनि जी कथ पाण कय, 
कहिडी बि हस्ती छो न हुजे, डकू छा लाइ। 


हरको आज़ाद आ, कुझु बि चवे कुझु बि कुछे, 
मनु साफु आ त महिणनि खां छिरक्‌ छा लाइ। 
चाहे केरु बि लिखे, सच Û कड जो फर्क, 
गलति इलज़ामनि जो भारु खण छा लाइ। 


जेसी wee पहिंजो परखियो नाहे असां, 
cat बेवजह ब्रियनि ते खिलं छा लाइ। 


अणचिटा अक्स 


(FA) 
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Usd!‏ عکس ]66[ - مرلي گوو: 


(40) 
E माण्ह न पर चीतो आ, 
जहि सभनी जो रत्‌ पीतो आ। 
मन में बरेसि थी बाहि हरदम, 
हन WES नांग जो गीतो आ। 


ख़ुद खे समझे जग जो वाली, 
पर HH مج‎ लाइ बीठो ۱ 


चापलूसीअ में माहिर आहे, 
हुन गुलमो AIH जो पीठो आ। 


E खाली फाटल कपडा, 
तंहिं लोडियो कयलु कीतो आ। 


(41) 


हू जिते बि हजे अध सड ते अची वजे थो, 
कहिडी बि हुजे गाल्हि झटपट मञी वज्रे थो। 


जडहिं बि गडजे, गडजे थो घणे प्यार सां, 
न वणेसि को seq त FÎ हली वज्रे थो। 


ह्‌ MIG पर, आहे आदत खां मजबूर, 
पंहिंजा त छडि परावति सां बि खुली बजे थो | 


इन्सानु जे लिके थो त मौत खां डिजे थो, 
साईअ जे सड ते हिकदम डुकी बजे थो। 


काफलो हले थो, ۲ हलंदो ई रहे थो, 
aa तूफान अचनि अगते बधी वज्रे atl 


अणचिटा अक्स 
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(171) 


حو جتي بے هجي اد سد تي اچي وجي تی 


SE‏ بے حجی WE‏ جهت پت مجی وچی تو. 
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(42) 


इहो बडो हिकु मर्ज़ आहे, 
Gat अथवा जो कर्ज आहे। 


संतोष धारे खुश रहिजे, 
हर हिक खे ही अर्ज आहे। 
न कहिंखे का मयार डिजे, 
दुनिया बड़ी बेगर्ज़ आहे। 


वतन ते कुर्बान ay ई, 
सचे बंदे जो फर्ज़ आहे | 


रब जी रंगबिरंगी = ۱ 
तेज़ तिखेरी तुर्ज ۱ 


(43) 
सुख जा पोखे हरको दाणा, 
चाहे जोड़णु सुहिणा माणा। 
भावीअ जी चिंता जी ख़ातिर, 
qq ARa था ज़ेवर ۱ 


सुंदर दिलकश रूप डियण लाइ, 
गोहिनि चीकी मिटीअ चाणा। 


जीअण जी जाखोड़ में उलझी, 
ave सभु लगनि पिया साणा। 


नींहु निभाइणु आहे ओखो, 
सोखो करे बठनि था स्याणा। 


अणचिटा अक्स 


(FF) 
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(44) 
म छा कयो जो हर घड़ी वरजाए पियो थो, 
` गाल्हि गाल्हि ते अलाए छो धमकाए पियो थो ۱ 


यादि नाहे हन जे आडो कुझु मूं कयो हजे, 
पोइ छा लाइ ठहियल कम अटकाए पियो ۱ 
बेसबब सजे शहर में, मूं STE ATS खणी, 
हर शख्स खे म लाइ भड़काए पियो थो। 


शायद हुन जे चए खे दादु कोन थो RAR, 
इनकरे हाणे पंहिंजो रुख़ बदलाए पियो ۱ 


a कुझु वरेसि नथो त घणो शांत आहे, 
are Tan ते कंधु फेरे घबराए पियो थो। 


(45) 
सोचु मन खे अलाए fea किथे ہي‎ थो, 
बादलनि खां मथे नएं अर्श Ste उड़ाए थो। 
संहं जे जलवनि खे नेणनि में समाइण लाइ, 
सुहिणनि सुपननि जा महल मन अंदर अड़ाए थो। 


कडहिं wat बणी, उड़ामी वजे थो परे परे, 
कड़हिं भारे वांगुरु गुलनि जी रसु ہچ‎ थो। 


को ख्याल कंदे Hee महराण में पेही, 
मोती भरियल सिपुनि लाइ गोता लगाए थो। 
इएं सोचे थो ह्‌ हर फत में आहे माहिर 
बिता मतलब हर aaa पंहिंजो पाणु पड़ाए थो 


अणचिटा अक्स 
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(46) 


est جب‎ AS त ठहकी 0 
अजु न त सुभाणे आखिर TT ۱ 


जे दिलबरु घावनि ते हथिडो घुमाईदो, 
aie दरद्‌ सभु विसारे गडजी पवंदासीं | 


रुसणु ऐं रुसामो त सिक जी निशानी आ, 
aad पवंदो हिक बिए डे छिकजी 7۱ 


नेणनि सां नेण मिलदे लुडिक बही आया, 
खामोश इशारनि ते त मुर्की पवंदासी । 


ठाह जे सुड़कनि ते मनु भरजी अचे थो, 
| | कुझु भुलाए आखिर समुझी ۱ 


(47) 


कयो हो तो वाइदो अचण जे वास्ते, 
न का ख़बर न को ख़तु पढ़ण जे वास्ते। 


न 57 पतो न को नियापो ई मुकियुइ, 
हरु पलु लुछदी रहियसि, सजण जे वास्ते | 


लुडिक थमिजनि नथा घणे इन्तज़ार में, 
हेडा छो सूर डिनइ सहण जे वास्ते ۱ 


वाट निहारी इन लाइ त जाणु आए, 
पुछाणा कया ARA बरण जे वास्ते | 


दिलि जो दाउ लगायो त ज़रूर FF, 
जे न त, وج‎ आहियां मरण जे वास्ते | 


अणचिटा अक्त 
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(48) 
ےج‎ चयो त ATER जे TA जो शिकारु थियुसि, 
भरियल महिफिल में बिना मतलब खूवारु थियुसि | 


जोगियनि गडु निकरी पियुसि पाण खे भुलाए, 
मालिक जी गोल्हा में हिकु मां बि शुमारु ۱ 


जंहिं खुशीअ जी तलाश हुई, सा कीन की मिली, 
पंहिंजे वजूद अगियां पाण शर्मसारु ۱ 


सिज जी रोशनीअ में थे चंड खे गोल्हियो, 
अंध जे घोड़े ते पंहिंजो पाणु सवारु ۱ 


a श में E? कति पिया मइ जू गाल्हियू, 
अहिड़नि दोस्तनि मा, मां पाण बेज़ारु थियुसि | 


(49) 
कांच जी अखि मां लुडिक छा वहंदा, 


पथर जी दिलि थनि दरदु छा सहंदा। 


पाणीअ ते डुकण जी तमना न कयो, 
खंडहरु आ प्राणो वण छा ETTI 


छो था दर पटियो, बंदि रहणु डियो, 
तिखे तूफान में Stat Bt ۱ 


कुझु बि चवणो अथव बिंदाज चई छडियो, 
हठोला ATE शिकायत छा बुधंदा। 


छो था छिडिबियो गरीबनि Taf खे, 
निमाणा वेचारा कहिंसां छा बिढंदा। 


अणचिटा अक्स 
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(50) 


कहिडी खता थी मूंखां, जो इलज़ाम घरों थी, 
बेसबब जग में छो एडो बदनाम करों थी। 


न कई आ का चुक न कंहिंजी दिलि ई रंजाई आ, 
पोइ छो एडो ज़ुलुम करे मन मन में ठरों थी। 


न कुझु बुधण लाइ तयारु, न का गाल्हि ई मञ्जी थी, 
मुंहिंजी खुशी डिसी डिसी थी वई आं चरी थी। 


सुठो नाहे पाण खे हर शइ खां वड़ो समुझणु, 
टेगरि जी माला पाए छो हिति हुति फिरीं ۱ 


= ख़ौरम रहणो थई त पंहिजो पाणु भुलाइ, 
` न त जीअण में कहिडो मज़ो, कंहिं काणि लड़ी थी। 


(51) 
छा मुंहिंजे सुवालनि जो तो बटि को जवाबु ई कोन्हे 
या पंहिंजे ख़्यालनि ते तुंहिंजो को रुआबु ई कोन्हे 


मां चंड खे डिसी वर वर तुंहिंजे चहिरे are डिसां 
ऐं खुश थियां थो त चंड जियां उन ते को दागु ई 


हिक बिए जी कशिश में एडो त ख़ुमारियल रहूं था 
मन जी गणप में, प्यार खां सवाइ को हिसाबु ई 


किताबघर में وو‎ किताबनि जो ढेर थो ख 
शायद तुहिंजी संहं ते लिखियलु को किताब ई 


लगे थो आशिक्रनि सभु दस्तूर छडिया आहिनि 
fafa खे am ate, तिनि खे जग जो को लिहाज़ु ई 
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(52) 


ara डिसण सां ई हिकु ख़्यालु उथियो हो, 
यादि नाहे ata म्‌ किथे fest हो। 


बरिहयति बेदि मुख ते उहाई सहाई, 
जणु त चंड ते afe भूरो रंगु चिटियो हो। 
बेनज़ीर ae त्‌ हिजी सभ खां अलहदा, 
.ہہ‎ वारो लेखिबो जहिं ara खटियो ۱ 
हेडो वड़ो ate, लखें are था गडिजन, 
कंहिं मनु AAT त कहिं जिगरु लुटियो 1۱ 


E लाइ कुझु बि लिखणु तमामु सवलो आ, 
पंहिंजी कथ पाण करणु डाढो डुखियो हो। 


(53) 
तूं आहों त सुर्ग मिसिल ही घरु लगे थो, 
तूं नाहीं त संसार aut जड़ लगे थो। 
त्‌ हिजो BAT मू लाइ मुनाफो आहे, 
त्‌ं हिजे बजण wt ad सुणी se लगे atl 
मुंहिंजे नांउ सां ata तु हिंजो जुडंदे ई, 
मनु मुंहिंजो संहं सुगंध सां तरु लगे थो। 
तुंहिंजी उल्फत न मिलण ते हिरदो मुंहिंजो, 
कहिं ashes परिदे जो परु लगे थो। 


ate वेसाहु कयो ٭‎ ते त खुश थियां थो, 
जे खुवारु थियां थो त दिलि में शरु लगे थो। 


अणचिटा अक्स 
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تهج و و مون CAA sD‏ فو 7 هي < 
یه . تنهند ۰ b‏ و ~ AH += bs‏ 4ب 

५४२‏ وجن رک سر س سح 9 2 5 سد 


TE G 6 bw 26 (5 us << = ५‏ سد تست > ss‏ نی 
مب १“ 5 a‏ 2037( کشت س؟ 5 تر لي تو à‏ 
ننھنجی الفت نم مل تی ee I‏ 
کنهن IH‏ برندي جو پر دبگي توء 
OF‏ ویساهم کیو Sor‏ تہ خوش تیان تو 
جی حو ۱ 5 45( ۵ نو نے ۵ R J‏ شر دی تو ०‏ 


(54) 


एडो थियुसि लाचार जो 55 सुझेई नथो, 
तमना कई मू मोत जी पर मिलेई ۱ 


परावनि गमनि ते हरको थो ठहाका हणे, 
पंहिंजनि ज़रूमनि ते त केरु बि खिले ई नथो। 


5 त विरहायूं पिए ख़ुशियूं हथ भरे भरे, 
पर मुंहिंजे ग़मनि जो सोदो a थियेई ۱ 


सुपतनि जो साकार थियणु डाढो आ मुहाल, 
दिलि जे दांहनि जो हशरु को सुणे ई नथो। 


बियनि ते रचिया जे गीत से त चोट चढ़िया E 
पर पंहिंजे पाण लाइ मनु FA लिखे ई नथो। 


(55) 
भायां थो नेणनि में, अज बि कशिश आहे त सहीं, 
जो तूं मुंहिंजे हिकड़े ई सड ते आएं त सहीं। 
केडो न मज़ो आ रुसामे बेदि मिलण जे सड ते, 
जे दिलि सां दिलि जो जोड वर वर को ठाहे त सहीं | 


मनु जे अशांत आ त दुनिया रोशन कीअं लगंदी, 
मन सुख लाइ प्रेम जी पोती को पाए a ۱ 


म्‌ समुझो, प्यार जी पुजाणी त थी ई न नथी सधे, 
पर हिन रीति जो अंजाम कड॒हिं AM नाहे त सहीं। 


दर दर भटिकण खा बहितर आ को अझो गोलिजे, 
को दिलि में पेही सुर्ग ०००००संदो घरु बसाए त ۱ 


अणचिटा अक्स 


(OI) 

۱ ٿي نتو‎ ste eS ر ت‎ (>! os 3 oul 
7 مو 6 مو ب د پر ملی تي نتو‎ = Ces 
نتو.‎ Ss پنھنجن زخمن تی نم کبر بم کلی‎ 
مون نم ورحایون 2 خوشیون حث یري یر‎ 
PS پر منهنجي غمن جو سوّدو تم ٹئی‎ 
4 las 1 9 31 š میتی >> سا کا ر تین‎ 
تی نتو‎ in == r= = د ۱ نھن‎ Co J = 
ہیں تي رچبا جي گبت سي تہ چوت چڑھیل‎ 
اء من ڪجه لکي تي نکو.‎ OY پر پنهنجي‎ 


(aA) 

۹ هي گے شھینں‎ T AS कका نے‎ R ی تو نیگن‎ 5 Q 
هڪڙي تي نی / تین تسم سچین‎ oo 6 خو لو‎ 
à تي‎ Dad مي بعد ملق جی‎ Cw 9) 1 مزو‎ ۳ 9 SAS ۰ 

جي دل سان دل جو جوز ور 55 کو ناهي تم سهین. 


من سکم ل £ یر مر جي وس کو SL‏ نم ne‏ 


مون سمجهپو پہا J‏ جي Ss GS‏ تم تي ٿي نتي sm‏ ۱ 
پر هن 2 یت جو انجا ۶ سی هن ५‏ و نا هي one pl‏ ۱ 


در در O44‏ کان بهتر ۲ کو اجهو گولهجي. 
کو دل پر پيهي سر سندو گهر وسائي تم سهین. 


oe ©. ey) عکس ]82[ مرلي گوو‎ Usd! 


| 


| i 
| 


(56) 


तुंहिंजे गिलनि तां vet छो लुडिक था लुड़िकनि, 
अहिडा कहिडा रंज अथई जो नेण था सुडिकनि। 


जो ब्रि थिए at थियणु डे रखु मन ते तू क़ाबू, 
न कंहिंजी परवाह करि, भलि माण्ह्‌ पिया कुरकनि | 


जे सुखनि जी तलब कबी त साणु डुख बि मिलदा, 
मस्तीअ में ste गुज़ारि, जीअं गुल था महिकनि। 


fray त आहे सबलो, जुदाईअ ते वसु नाहे, 
विछोड़े जी गाल्हि बुधी अंग अंग था फथिकनि। 


= fafaq सभु भुलाए दुनिया ते सोभ पाइ, 
तिनि मिठनि सां निबाहि जे हर गाल्हि था समुझनि | 


(57) 


मां Ala चवा सजण लाइ छा छा न सठो आ, 
अल्हा जो मिठिडो दिलिबरु छा लाइ रुठो आ। 


दिलि जी दरबारि में, प्रीत जी कई पेरवी, 
रत जी मसु सां, सिक संदो ही लिखियो चिठो आ। 


fret खिलंदे वाइड़नि वांगुरु car पियो थो, 
शायद अणवणदड़ अजीब को ख्वाबु fest आ। 


इन्तज़ार में नेण त मांदा, दिलि ब्रि सुड़के थी, 
जहिं fa feat यार जी खबर, सो दोस्तु मिठो आ। 


पछ्ताव जा लुडिक भरे जे यारु ate sat, 
नाराजगीअ बेद बि सजणु लगंदो सुठो आ। 


अणचिटा अक्स 


(a`) 


سک E~ ۱2 i ST‏ 1 ید ۱ چو > کے تا > حن 5 


احزا "RS‏ رنج اٹئی جو نيئ ٹا oS‏ 


‘+, += Lo کنهنجی پرو 51 کر یل ما نیو‎ a 
13-५० جی سکن جی طلب کبی ثم سا = بے‎ 


مستي xe > R‏ کے 2 CAS‏ کل تا دسشحس ۰ 


ملع تم آهحی سوّلو جدائیء تی وش ناهي, 


وچوژي جي का‏ گی !3 انگ تا LS‏ 


نیون GAs‏ "و نی 453( دی سو ي )_( 2 
LS‏ ممن سا 6 نیا £ wom‏ هر گا لهم LS‏ ۰ 


UUs? 511‏ مخز و د لير جا sy‏ }5 7 


۱ كلندي وائژن وانگر روثان پیو تو‎ ४२४ 


انتظار R‏ 8 تے ماندا دل بے سدحی ws‏ 
oe‏ بے > نی یا [ > جی y>‏ سو > وست مہو 1 


پچتاو جا SH‏ پري جي يار اوري ايندو 
نار مي ٤‏ بعد ~ ~ EY) OF‏ سنو ai‏ 


a SY تیه‎ UND! 


(58) 


पंजाह वरिहयनि जी उमिरि खां पोइ, 
असां azt, बार बडा थिया हिनि। 


बाहिर ےو‎ में साहिब सडाइनि, 
से नढति अगियां जड़ा थी पिया हिनि। 


टहीअ जी विथी जे मिटजे त चडो, 
वर्ना कहिं घर में फडा थी पिया हिनि। 


के त भुलाइनि पिया पंहिंजो वजूद, 
त के डुख मेडे हडा थी पिया हिनि। 


ज़माने खां ज़ख्मियल आहे,‏ جج 
a जे माग ते खडा थी पिया हिनि।‏ 


(59) 


ज़िदगीअ में न को वाली मिलियो, 
न गुल खिलिया न को माली RET | 


सजणु को सूहारो थे गोल्हियो, 
पर जो बि मिलियो मवाली मिलियो। 


मड खे थे बणायो दिलि जो रहबरु, 
जामु मिलियो मगर खाली मिलियो। 


मालिक जी अजब काइनात डिसी, 
मनु सभ जो सदा सुवाली मिलियो। 


शाबास ٭٭‎ सवे सूर सठा, 
न कड़हिं दिलि ART हाली RRA | 


अणचिटा अक्स 


(Oa) 
ER پنجاه ورحبن جي عمر کان‎ 
صا حب سڈائنں‎ R دفتر‎ pals 
پيا هن.‎ का Se سي ننڍن اڳيان‎ 
जाके ٽهيءَ جي وتي جي متجي نم‎ 
یت‎ are TS Oe ورتا‎ 


کی تسم Is‏ تن ییا ٹچ جو 9 o>‏ > ۹ 


कक 
oe 


- هن‎ lo تي‎ 15> is re ag 3 تسم کی‎ 


هر کو زماني کان زخمیل gel‏ 
ون جی OEREN‏ 


(१) 
ملجو,‎ sls == Pr R 833) 
ملمو‎ sv سس‎ ۳ LI es = 
سچں کو سونهارو تي ڳولهيو‎ 


پر جو m‏ ملیو موا لي ملجو. 


مق کي PRES‏ جو رھیں 


مالک جي SS Wyse‏ ت دسي 
من سپ جو سدا سوالي ملیو 


شاباس se‏ سوین سور Css‏ ۱ 
ثم کہ هن ۵ J‏ گهر = جا لي ملیو ۱ ۱ 


PE gg game yor عحس ]86[ مرو‎ Usd! 
۱ 


(0()) 
fas ऊंदहि में धिकियो - तू छो न मोटिएं, 
az ककरनि में लिकियो - तू ۱ 
नींहं नेणनि में भरे गच निहारी वाट, 
कांउ दरीअ ते लवियों - तूं छो न मोटिए। 
छिर्कु वर वर थे भरियो gue को खड्को, 
दरु पटे तो लाइ रखियो - तूं छो ٭‎ ۱ 
मां हीणी Hist कुछां, तो कयो जो वेलु, 
सुडिकनि मंझि मतु मुझियो - तूं छो न 1۱ 
महिनो सजो विर्त रखिया ٦ तोसां मिलण लाइ, 
हर कहिंखां उसु TOT - तूं छो न ۱ 

(61) 


घर जे दर ते खड़को थियो, 
दिलि जारे में धड़को थियो | 


काउ aa थो भिति ते ۰ 
पिरीं अचण जो चरचो ۱ 


मुद मोंहं जी जडहि अचे थी, 
RT खजण जो भडको थियो ۱ 


awe दर डे अज़खुदि TRT, 
fê सजण जो ag जो थियो | 


जहिं जहिं सां मां ہہ‎ रखां थो, 
सो हिरदे जो मणको थियो । 


- अणचिटा अक्स 


(ie) 
۱ مو نی‎ pe = ©; تو‎ - y= 3 R 833 9 J €~ 


نینهن Ot‏ ۾ پري हुए‏ نهاري وات, 
کح 5 YF‏ ري £ تی لنو یو تو © a>‏ = دد os‏ 2 


SH‏ وُر در تي RH‏ بڌندي کو کڑھی 


در پتي تو 87 رکیو تون چو # مونتین. 


3 


ما 5 res LD‏ خچا 6 تو کیو جو J5‏ 


کڪ ami‏ : منجھہو نو az‏ 3 مو تنب 
سد ڪن SP‏ من FF (O es‏ کے جو “Sa‏ 


> 


مچجو سجو ورت ر کيا توس 6 مان sy‏ 


حرکنهن کان ڈش پچیو تون چو نم مونگین. 


(11) 


3 


es . 


ڪانءَ لنوي تو يت تي ويهي. 


७२०२‏ اچڻ جو چرچو ٹہو. 


$ 4 ee : 
< Ss we / جي >>> هن‎ oe مد‎ 


تون अका‏ جو اوو و 


نظرون در تي ازخود IAPS‏ 
ہیں Craw‏ جو وگ تو تجو b‏ 
جنهن جنهن سان مان سنگۓ ڑ کان تو 
سو هر बै‏ ې >> Ro‏ تہو 1 


(62) 
पंहिजे सुखनि ते था कुरकनि, 
बियनि जे गमनि ते था मुरकनि। 
पंहिंजा कडा कम कढण लाइ, 
रिश्वत आछिनि, कीन 1۱ 
qat पाणीअ वांगुरु रेडे, 
मान शान लाइ था लड़कनि। 
माण्ह घणा हठोला आहिनि, 
चडनि कमति में कनि था अडचनि। 
अहिड़ा Raat शायद मिलदा, 
जेके मुर्की दिलि सा ۱ 
a लगाइजे उन्हनि मिठन सा, 
हथ्‌ फेरण सां R ۱ 


(63) 
जो पाण चरि नाहे सो इच्छीं कीअ थी, 
जहिं खां जगु अणजाणु सो पुछीं कीअं थी। 
हर वक़्त सभ सां पई पहिंजी भेट करों, 
बिना सोचे बियनि अगियां कुछीं कीअं at | 
न गुर्बत जो सोचि न कूड़ा सुपना ई लह, 
लेख जे लिखयल खां बधि قب‎ कीअं ۱ 
सही 3 ते बिना ہچ‎ जे सभु मिलंदो, 
मिलण खां अगु उन लाइ लुछीं कीअं ۱ 


रब जी महर जडहिं बसंदी खूब वसंदी, 
उन खे छडे बी राह डे मुडीं कीअं थी। 


अणचिटा अक्स 


Cr) 


پنينجي شکن تي نا ڪرڪن 
میں جی Dea G gp‏ 
پنھنجا gS pS MoS‏ 

CH)‏ آچن کبن کو چرکن. 
پگسو پاگيء وانگر ريژهي. 
J Gl‏ لی تا لڙڪن. 
ماگهونی PT Iain RSF‏ 
چن pore‏ کن تا اڑچنی۔ 
۱ ھا > ۳ ش) ید failo‏ 
جيڪي مر ڪي دل سان جژجن. 
من wh ote OH! GH‏ 
OSE‏ سان جي نا پرچن: 


(Cr) 


جو )_( 2 9 < 5( سن سو / ~ ڪين تی ۹ 
oe‏ 6 5 جح / کہا ن سو یچین r=‏ تي 


هر وقت سپ سان st‏ پنهنجي oe‏ حرین. 


بنا سوچي ہین ०५‏ کچین کیئن تي. 


نم غربت جو سوچ نم کوڑا سپنا ئی A‏ 
لیم جي لکیل کان وڈ گهرین ڪين Us‏ 


رب جی مهر جد هن وسندی خوب وسندی, 
| 6 کي >>> ې نی )1 6 > ५5‏ مزاین کبس ني 


के عکس ]90[ سر‎ Usb! 


(64) 
प्रीत जे पिड में म, लुटायो घणो आ, 
थियो कुझु न हासिल, विज्ञायो घणो आ। 
Tafa ते न कंहिंजो ज़ाब्तो रहियो आ, 
mf ई a FQ, रुलायो घणो आ। 
यादि त तुंहिंजी साणु हरदम रहे थी, 
पर छिक त तुंहिंजीअ सिकायो घणो आ। 
कंहिंखे न मुहिंजी परवाह ई आहे, 
मिली सभनी Aa, सतायो wet आ। 
न कुर्न जी चाह न पेसे जी का ats, 
वक़्त जी मार ई त, मुंझायो घणो आ। 
at कीन आहे जगत लाइ सोचणु, 
a उसूलनि, धिकायो घणो आ। 


(65) 
लडी लुडिक आयल, लिकाए न सघियुसि, 
रुसी वियलु राझलु, मनाए न सघियुसि। 
मिलियल सूर दिलिजा अंदर ई रहिया, 
कयल डोह कहिंखे, बुधाए न सघियुसि। 
सवें ख़त नियापा सनीहा मुकयाऊं, 
पहिजनि सां नाता, निभाए न सघियुसि। 
शायद का खोट at ۹ج‎ ई ate में, 
प्रेम जी जोति पिणि जगाए न सघियुसि। 


दिलि जा दर त खोले रखिया हुआ हुन, 
उमेदुनि जी सेज, सजाए a ۱ 


अणचिटा अक्स 


(+) 


T b (i) it 

پریت جي BN‏ مون RU‏ گھکو ا 
ٹیو Gas‏ 2 حاصل وچایو TRE‏ 
we‏ تی ~ ees‏ ضا بطو )= T‏ 5 
غمی is‏ شم موذخي > یو گھٹو t4 T‏ 
یاد 2 تنهنجي سا حردم رحي पका‏ 
پر چک ~ تنهد‌جي 5 = = Rs‏ 
ڪنهن کي نے منهنجي پرواه تی ۲ ws‏ 
ملي سینی مو نکی ...>( یو pet‏ ۴ 
نم قرب جي چاه نم پئسی جن کا لو T‏ 
9 قت جی ما 2 تي سم ks.‏ یو گھٹو T‏ ۰ 
مز و کین T‏ سي gV ua‏ سو چن 


سماجی ळा‏ دکا یو 9265 iF‏ 


)10( 
उऊ‏ لزع آیل Me‏ 2 سگهیش. 


کیل ०१५‏ کنهنکی بد ائی نہ سگهجّس. 


0 55 سن حط 45( پا سنمچا مُکہا‎ gi 
مجع او یو سی رٹ‎ 


پريم جي جوت 82 جڳائي نہ US‏ 


دل >( در ps‏ کو لي ر کہا A>‏ نی 
۱ میدن جو Ss our‏ ~ سگهیّس ۰ 


(66) 


महिर मालिक जी वसंदी रहे, 
जोति आलम में बरंदी रहे। 
रिश्तनि जो जोड़ FA EU Se, 
हर हिक सां सदा सरंदी रही। 
खिल खुशी अ में बधनि सभु डीह, 
ज़िंदगी मौज में हलंदी TÈ | 
दोस्तनि जी मिठी नज़र जे हजे, 
मन जी मदाई मिटदी TÈ | 
हलु हलां जगत जो दस्तूर आ, 
भावी नेम सां फिरंदी रहे। 
गम विसारे ہچ‎ TU ۰ 
۱ a संदी “मुरली' बजंदी रहे। 


(67) 


काश हरिको जग जो खेरु घ्रे, 
मिठ मुहिबत जो शल डीओ बरे। 


मज़ो खिली गडिजी माणण में आ, 
थिए इएं कंहि खां न केरु डरे। 
बियनि जा कड॒हिं बि न सुख गणिजनि, 
शुक्र जी भाविता मन में हरे। 


हीणनि खे चाढ़ण जो जज़्बो हजे, 
प्रेम जी गंगा में हरिको तरे। 


खदा जे दर ते हिक ई अरदास, 
. रंबु सभ ते afer जी नज़र करे। 


अणचिटा अक्स 


(५५) 
१९४१) LS مه ما لک جي وسخد‎ 
برندي رهي.‎ pp جوت‎ 
ust OS! رشتن جو جوڑ ڪجه‎ 
. شرندی رهي‎ Pow سان‎ Sin هر‎ 
५०९२० کل خوشيء پر ون سپ‎ 
. ي رهي‎ sala R ८?” زند گي‎ 
ws دوستتن جي مني نظر جي‎ 
۳1 متندي‎ sil >> من جي‎ 
J جو دستور‎ HFS gle هل‎ 
. سان قرددي رهي‎ po پا وي‎ 
غم وساري کجھہ ائیں جا تجي‎ 


اص سے 


(iv) 
کو جڳ جو خير گھری,‎ ONS 


مس ow >> AAA D‏ ۹ > یہو بر تا 


مزو كلي گڏجي ७४०‏ آهي, 

تگي اتب کنهن کا ن نم كير 5 ري. 

ہیں جا کڏھن ہہ نہ شک ERY‏ 
b‏ $3 ۰ 

هیتن کي چاژهن جو جذبو ge‏ 


Pn کد‎ 


~ 


क 


(68) 


| ड़ सबाझो aq, 
मले त सुपना उणु। 


सिक जा बिज, 
: सजण सां लुणु। 


जे झूले मां, 
atef में खणु। 


ब॑जे सड ते मचे, 


[96] 


= 9 
Hf‏ سباجهو بخ 
و و 
she‏ دم من | ن ۰ 


/ NCH ITA A KS ۱ ` Mt 


A3‏ مج 
> و शी‏ 
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